
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

n° 184 del 15 settembre 2016 

 

 

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO AREE DI VERDE PUBBLICO E ARREDO 

URBANO 

 Acquisto attrezzature 

  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n° 50/2016. 

  Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa. 

  C.I.G.: ZF11B2CBF6; 

 

 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 75 del 3 ottobre 2015 è stato approvato il 

progetto preliminare relativo all’intervento “Sistemazione e adeguamento aree di verde pubblico e arredo 

urbano”, redatto dal Servizio Tecnico Comunale e dell’importo complessivo di € 50'000,00; 

VISTO il verbale di validazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 6 luglio 2016;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 46 del 12 luglio 2016 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo, dell’importo complessivo di € 50'000,00, suddiviso secondo il seguente quadro 

economico: 

a) importo per l’esecuzione delle lavorazioni: 

 a1) lavorazioni (soggetto a ribasso) 32'857,53 €  

 a2) manodopera (non soggetto a ribasso) 6'340,40 €  

 Sommano (A)  39'197,93 € 

b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza 

 b1) a misura 500,00 €  

 b2) a corpo 0,00 €  

 Sommano (B)  500,00 € 

c) somme a disposizione dell’Amministrazione 

 c4) imprevisti 4,57 €  

 c6) spese di cui all’articolo 113, c. 2, D.Lgs n° 50/2016 793,96 €  

 c8) spese per verifica e validazione progetto 740,00 €  

 c9) contributo AVCP 30,00 €  

 c12) acquisto attrezzature 3'771,27 €  

 c13) I.V.A. (10% su a+b) 3'969,79 €  

 c14) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di c8) 162,80 €  

 c15) I.V.A. sulle attrezzature (22% su c12) 829,68 €  

 Sommano (C)  10’302,07 € 

 TOTALE  50'000,00 € 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 145 del 20 luglio 2016, con la quale è stata indetta la 

procedura di affidamento dell’appalto dei lavori e che allo stato attuale la stessa risulta in fase di 

completamento; 

ACCERTATO che il suddetto quadro economico prevede la spesa complessiva di € 4'600,95, I.V.A. ed ogni 

altro onere compreso, per l’acquisto delle seguenti attrezzature necessarie per la successiva gestione e 

manutenzione delle aree di verde pubblico: 

- n° 1 trattorino rasaerba; 

- n° 1 rasaerba semovente; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40’000 € per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma 2, lettera 

a), e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, comma 449, della Legge n° 488/1999 

e ss.mm.ii. e dall’articolo 7, comma 2, della Legge n° 94/2012 risulta possibile attivare apposita procedura 

di ODA (Ordine di Acquisto) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

DATO ATTO che i beni oggetto del presente provvedimento sono presente sul M.E.P.A.: 

 strumento: Mercato Elettronico; 

 iniziativa: PROMAS114 – Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività 

operative ….. – piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 181 del 14 settembre 2016, con la quale si stabiliva di 

procedere all’affidamento mediante O.D.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

INDIVIDUATA a tal fine la ditta RUGGIU S.r.l., con sede a Macomer (Nu); 



VISTA la trattiva diretta n° 3148973 in data 15 settembre 2016; 

VISTA l’offerta prodotta dalla suddetta ditta, dell’importo complessivo di € 3'829,99, I.V.A. ed ogni altro 

onere compreso, relativa agli articoli dettagliatamente riportati nelle schede tecniche allegate alla stessa 

offerta; 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva ed al contestuale impegno di spesa; 

VISTO Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare, a favore della ditta RUGGIU S.r.l., con sede a Macomer (Nu), l’appalto di “Sistemazione e 

adeguamento aree di verde pubblico e arredo urbano – Acquisto attrezzature”, secondo l’offerta 

prodotta a seguito di O.D.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di impegnare, a favore della stessa ditta, la somma complessiva € 3'829,99, I.V.A. ed ogni altro onere 

compreso; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

( 1 ) 3'829,99 € U.2.05.09.09.999  (ex cap. 3022/9) – Tit. 2 – Miss. 01 – Progr. 5 Residui  2015 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità;  

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 15 settembre 2016 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IMPUTAZIONE 

 

( 1 ) 3'829,99 € U.2.05.09.09.999  (ex cap. 3022/9) – Tit. 2 – Miss. 01 – Progr. 5 Residui  2015 

del Bilancio per l’esercizio finanziario corrente. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

( 1 ) n° 00152 del 2016  ( 6 ) n° ________ del _________________ 

( 2 ) n° ________ del _________________  ( 7 ) n° ________ del _________________ 

( 3 ) n° ________ del _________________  ( 8 ) n° ________ del _________________ 

( 4 ) n° ________ del _________________  ( 9 ) n° ________ del _________________ 

( 5 ) n° ________ del _________________  ( 10 ) n° ________ del _________________ 

 

Birori, lì  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  

 


